De fratre Bertholdo, qui optime predicabat, et erat Theonicus et ex Ordine Minorum.

Nunc ad fratrem Bertholdum de Alamannia accedamus. Hic fuit ex Ordine fratrum Minorum sacerdos et predicator et honeste et sancte vite, sicut religiosum decet. Apocalipsim exposuit, ex qua expositione non scripsi nisi de septem episcopis Asie, qui in

Apocalipsis principio sub angelorum nomine inducuntur. Et hoc ideo feci, ad cognoscendum, quinam fuissent illi angeli, et quia expositionem abbatis Ioachym super Apocalipsim habebam, quam super omnes alias reputabam. Item per anni circulum fecit magnum volumen sermonum, tam de festivitibus quam de tempore, id est de dominicis totius anni. Ex quibus non nisi duos scripsi, pro eo quod optime de Antichristo tractabat in illis. Quorum primus sic inchoabat: *Ecce positus est hic in ruinam*. Alius erat: *Ascendente Iesu in naviculam secuti sunt eum discipuli eius*. In quibus plenissime continetur tam de Antichristo quam de tremendo iudicio.

De predicatione fratris Bertholdi, quam quidam rusticus audivit, cum per XXX miliaria distaret ab eo.

Et nota quod frater Bertholdus predicandi a Deo gratiam habuit specialem. Et dicunt omnes qui eum audiverunt, quod ab Apostolis usque ad dies nostros in lingua Theotonica non fuit similis illi. Hunc sequebatur multitudo magna virorum et mulierum, aliquando LX vel centum milia, aliquando civitatum plurimum simul maxima multitudo, ut audirent verba melliflua et salutifera, que procedebant ex ore eius, faciente illo qui *dat voci sue vocem virtutis* et qui *dat verbum evangelicantibus virtute multa*. Hic ascendebat bettefredum sive turrim ligneam quasi ad modum campanilis factam, qua pro pulpito in campestribus utebatur, quando predicare volebat, in cuius etiam cacumine ponebatur pennellus ab his qui artificium collocabant, ut ex vento flante cognosceret populus, in qua parte ad melius audiendum se ad sedendum collocare deberet. Et mirabile dictu! Ita audiebatur et intelligebatur a remotis ab eo sicut ab his qui iuxta eum sedebant, nec erat aliquis, qui a predicatione sua surgeret et recederet nisi predicatione finita. Et cum de tremendo iudicio predicaret, ita tremebant omnes, sicut iuncus tremit in aqua. Et rogabant eum amore Dei, ne de tali materia loqueretur, quia eum audire terribiliter et horribiliter gravabantur. Quadam die, dum in quodam loco frater Bertholdus predicare deberet, accidit, ut quidam bubulcus

dominum suum rogaret, ut ad predicationem fratris Bertholdi audiendam eum amore Dei ire permetteret. Cui dominus suus respondit: 'Ego ad predicationem ibo, tu vero ibis ad agrum ad arandum cum bobus', iuxta verbum quod scriptum est Eccli. XXXIII: *Mitte illum in operationem, ne vacet*. Cum autem bubulcus quodam die summo diluculo arare inchoasset in agro, mirabile dictu! statim primam vocem fratris Bertholdi predicantis audivit, qui illo die per XXX miliaria distabat ab eo. Et statim bubulcus boves disiunxit ab aratro, ut boves comederent, et ipse sedendo predicationem audiret. Et facta sunt ibi tria miracula relatu dignissima. Primum, quia audivit eum et intellexit, cum ita remotus esset et per XXX miliaria distaret ab eo. Secundum, quia totam predicationem didicit et memoriter tenuit. Tertium, quia tantum aravit predicatione finita, quantum aliis diebus continue arare solebat. Cum autem bubulcus postea a domino suo de predicatione fratris Bertholdi requireret, et ille eam nesciret repetere, eam totaliter bubulcus repetiit, addens quod eam totam audivisset et didicisset in agro. Tunc dominus suus, cognoscens hoc ex miraculo accidisse, dedit bubulco plenariam libertatem, ut, quotienscumque vellet, ad predicationes fratris Bertholdi audiendas libere posset ire, quantumcumque servile opus faciendum instaret. Erat autem consuetudo fratris Bertholdi, ut modo in ista civitate, modo in alia predicationes, quas facere intendebat, diversis temporibus ordinaret et locis, ut populus, qui conveniebat, sine defectu victualia posset habere.

De quadam nobili domina Theotonica, que multis annis secuta fuit fratrem Ber(tholdum), ut predicationem ipsius audiret.

Quodam autem tempore quedam nobilis domina, magno et ferventi desiderio inflammata audiendi predicantem fratrem Bertholdum, eum per sex annos continuos per civitates et castra cum quibusdam suis sodalibus et divitiis est secuta, nec unquam cum eo potuit habere secretum et familiare colloquium. Cum autem, finitis sex annis et finitis et consumptis suis expensis, in festo Assumptionis beate Virginis cum sodalibus suis non haberet

domina illa, quid comedere posset, accessit ad fratrem Bertholdum et hec omnia que dicta sunt per ordinem retulit sibi. Que cum omnia frater Bertholdus audisset, misit eam ad quendam campso-rem, qui inter omnes civitatis illius ditior habebatur, imponens ei, ut ex parte sua diceret sibi quod daret ei tot denarios pro victualibus et expensis, quantum valebat una dies indulgentie, pro qua habenda fuerat sex annis fratrem Bertholdum secuta. Quod cum audisset campsor, subrisit et dixit: 'Et quomodo scire potero, quantum valeat indulgentia diei unius, quo fratrem Bertholdum secuta fuistis?'. Cui illa respondit: 'Dixit michi, ut dicerem vobis quod poneretis denarios ex una parte in scutellam statere, et ego in alteram scutellam sufflarem, et hoc signo poteritis cognoscere, quantum valet'. Posuit igitur denarios larga manu et implevit scutellam statere, ipsa vero insufflavit in alteram, et statim preponderavit, et denarii subito sunt elevati, ac si conversi fuissent in plumeam levitatem. Quod videns campsor miratus est vehementer, et pluries ac pluries denarios ex parte sua superposuit in statera, nec sic potuit flatum domine elevare, quia tanto pondere eam fixit Spiritus Sanctus, ut scutella lancis, que erat ex parte domine plena flatu, elevari denariorum ponderositate nullatenus posset. Quod videntes tam campsor quam domina et alie mulieres, que erant presentes, statim venerunt ad fratrem Bertoldum et ei per ordinem que acciderant retulerunt. Cui etiam dixit campsor: 'Paratus sum restituere aliena et amore Dei propria pauperibus erogare et desidero effici bonus homo, quia revera mirabilia vidi hodie'. Cui frater Bertholdus imposuit, ut illi domine, cuius occasione ista viderat, et sociis suis victualia tribueret larga manu. Quod diligenter et libentissime adimplevit ad laudem domini nostri Iesu Christi, cui est honor et gloria in secula s(eculorum). Amen.

De castellano, quem frater Bertholdus sua predicatione convertit, et in quo Deus sua miracula misericorditer demonstravit.

Alio quodam tempore, cum frater Bertholdus per quamdam viam cum fratre laico socio advesperascente iam die transiret,

captus est ab assasinis cuiusdam castellani et ductus ad castrum et nocte illa incenatus et male hospitatus servabatur ibidem. Castellanus vero ille usque adeo concives suos offenderat, ut in palatio communis depictus esset, quali pena, si caperetur, puniri deberet, scilicet ad suspendium iudicatus. In crastinum autem circa diluculum accessit magister carnifex ad castellanum dominum suum et dixit ei: 'Quid iubet dominium vestrum, ut fiat de fratribus illis, qui heri sero ducti fuerunt ad nos?'. Cui castellanus dixit: 'Quod expedias eos'. Quod erat dicere: 'Interfice illos'. Nam, sicut dicitur de David I Reg. XXVII, quod *virum et mulierem non vivificabat David nec adducebat in Geth, dicens, ne forte loquantur adversum nos*, sic erat de castellano isto et assasinis suis, qui aliquos predabantur, aliquos interficiebant, aliquos vero ducebant ad castrum et ponebant in carcere, quousque pecunia data redimi possent, alias interficiebantur omnino. Cum autem frater Bertholdus dormiret, et socius suus frater laycus vigilaret, qui matutinum suum dicebat, et sententiam mortis super se a castellano datam intellexisset, eo quod non esset inter utrosque nisi paries intermedius, cepit frater laycus fratrem Bertholdum pluribus vicibus inclamare. Cum autem castellanus nomen fratris Bertholdi audiret, cepit cogitare, ne forte iste famosus ille predicator esset, de quo mirabilia dicebantur. Et statim revocato carnifice precepit ei, ne lederet fratres, sed ante conspectum suum duceret eos. Qui cum perducti fuissent, interrogati sunt ab eo, quibus nominibus vocarentur. Cui frater laycus respondit dicens: 'Nomen meum tale est. Iste vero est frater Bertholdus, famosus et gratiosus ille predicator, per quem Deus tot mirabilia operatur'. Cum autem castellanus talia audivisset, statim prostravit se ad pedes fratris Bertholdi et amplexatus et osculatus est eum. Insuper et rogavit eum, ut amore Dei ipsum predicantem audiret, quia ex multo tempore desiderabat ab eo verbum salutis audire. Cui frater Bertholdus consensit hoc pacto, quod omnes malefactores, quos secum habebat in castro, ante suum conspectum congregaret in unum, ut omnes simul predicationem audirent. Quod ille libenter se facturum promisit. Dum igitur castellanus suos maleficos congregaret, et frater Bertholdus

aliquantulum secessisset ad Dominum exorandum, accessit ad eum socius suus et dixit ei: 'Noveritis, frater Bertholde, quod super nos mortis sententia ab isto homine data fuit. Quapropter, si unquam bene predicastis de penis infernalibus et de gloria Paradisi, nunc tali magisterio indigetis'. Audiens hec frater Bertholdus totum se contulit ad rogandum Deum. Et reversus denuo, illis congregatis ita splendide peroravit et verbum salutis proposuit, ut omnes amarissime provocarentur ad flendum; et ante quam inde recederet, omnes in confessione audivit et precepit eis, ut a castro illo discederent et male ablata restituerent et toto tempore vite sue in penitentia perseverarent, et sic vitam eternam haberent. Castellanus vero prostravit se ad pedes fratris Bertholdi et cum multis lacrimis rogavit eum, ut amore Dei eum ad Ordinem beati Francisci recipere dignaretur. Qui recepit eum, sperans quod a ministro hanc gratiam obtineret. Cum autem fratrem Bertholdum sequi vellet, prohibuit eum frater Bertholdus propter furorem populi, quem offenderat, et de eius conversione nichil audiverat. Cum autem pervenisset ad civitatem frater Bertholdus, voluit ipsum populus predicantem audire. Et congregati sunt omnes in glaream cuiusdam fluminis, ubi e regione pulpiti latrones in furcis pendebant. — Cum talia audis, pone tibi exemplum glaream fluminis Reni de Bononia. — Castellanus igitur supradictus, post discessum fratris Bertholdi inflammatus amore divino et attractus desiderio audiendi fratrem Bertholdum, oblitus est omnium malorum, que unquam intulerat civitati. Et veniens solus, ut iret ad locum, ubi predicabatur, statim fuit cognitus et captus et sine mora ad suspendium ductus. Currebant autem omnes post ipsum clamantes et dicentes: 'Suspendatur et morte turpissima moriatur iste pessimus inimicus noster! Nam *virum, qui attrivit nos et oppressit inique, ita delere debemus, ut ne unus quidem residuus sit de stirpe eius in cunctis finibus nostris*', II Reg. XXI. Cum autem videret frater Bertholdus populum concurrentem et a predicatione sua recedentem, miratus est valde et dixit: 'Nunquam accidit michi, quod aliquis a predicatione mea recederet, nisi predicatione finita et benedictione accepta'. Cui unus de residentibus dixit: 'Pater, non miremini ex hoc, quia captus est talis

castellanus, qui erat noster pessimus inimicus, et ducitur ad suspendium'. Audiens hoc frater Bertholdus totus contremuit et cum dolore dixit: 'Noveritis quod confessionem eius audivi et omnium sociorum suorum, quos misi, ut penitentiam facerent; et istum ad Ordinem beati Francisci receperam, et modo veniebat, ut me predicare audiret. Quapropter curramus omnes et liberemus eum'. Ceperunt igitur omnes velociter currere. Cumque pervenissent ad furcas, iam erat tractus superius et expiraverat. Depositus est igitur ad iussum fratris Bertholdi, et invenerunt cartam circa collum eius aureis litteris scriptam et hanc scripturam habentem: *Consummatus in brevi explevit tempora multa; placita enim erat Deo anima eius; propter hoc properavit educere illum de medio iniquitatum*, Sap. IIII. Tunc misit frater Bertholdus, ut venirent fratres Minores de conventu civitatis illius et portarent crucem, feretrum et habitum et viderent et audirent mirabilia Dei. Et factum fuit ita. Et retulit eis et omnibus historiam supra dictam. Et portaverunt corpus eius et honorifice sepelierunt illud in loco fratrum Minorum, laudantes Deum, qui talia operatur. Et impleta est Scriptura que dicit Eccli. XX: *Est qui multa redimat modico pretio*. Item ipse etiam dicere potuit illud Eccli. ultimo: *Videte oculis vestris quia modicum laboravi, et inveni michi multam requiem*. Optime valet hoc exemplum ad conversionem peccatorum, quia de nemine desperandum est, dum vivit, quia dixit Dominus: *Ex Basan convertam, convertam in profundum maris*'. Hinc beatus Basilius in Exameron dicit: *Nullus in malicia permanens de seipso desperet, sciens quoniam agricultura quidem arborum qualitates transmutat*. De hac materia satis sit dictum, quantum ad presens spectat. Iam nunc ad cursum usitatum accedamus et que dicenda sunt prosequamur.

De LXXII ribaldis fratris Ghirardini Segalelli et de eius stultitia.

Anno Domini MCCLXXXIII, quem etiam millesimum superius inchoavimus carta CCCXXIX, indictione XII, septuaginta duo ex his qui se dicunt Apostolos esse et non sunt, inter quos erant pueri cum senioribus, veniebant per stratam publicam

transeundo per Mutinam et per Regium, ut irent Parmam ad fratrem Ghirardinum Segalellum, qui fuit primus eorum, volentes eum videre et expropriari ab eo et benedici et de sua licentia perambulare per mundum. Et introduxit eos in quandam Ecclesiam apud Parmam et denudavit eos omnes et reinduit et recepit et benedixit et postea misit eos, ut irent quo vellent. Et papa Gregorius decimus de Placentia in pleno concilio Lugdunensi interdixit eis, ne de cetero multiplicarentur, et nichilominus tali habitu induunt semetipsos et vadunt discurrendo et stultificando per mundum, nec Deum timent nec hominem reverentur, scilicet summum pontificem, vicarium Iesu Christi; et credunt se esse in statu salutis, cum Romane Ecclesie non obediant. Isti credebant se facere secundum Scripturam que dicit Luc. X: *Post hec autem designavit Dominus et alios LXXII et misit illos binos ante faciem suam in omnem civitatem et locum, quo erat ipse venturus.*

De XII mulieribus, que ibant ad fratrem G(hirardinum) videndum.

Item eodem millesimo post predicta paucis diebus elapsis venerunt per eandem stratam publicam XII iuencule cum mantellis circa scapulas involute, que se dicebant sorores Appostolissas esse hominum supra dictorum, et ibant Parmam ad videndum fratrem Ghirardinum Segalellum pro consimili causa iam superius dicta. Isti homines, qui se dicunt Apostolos esse et non sunt, sed sunt ribaldi et homines rurales et bestiales, ducendo post se huiusmodi mulierculas credebant facere quod Apostolus in prima ad Cor. dixit IX: *Numquid non habemus potestatem sororem mulierem circumducendi, sicut et ceteri Apostoli et fratres Domini et Cephas? Aut ego solus et Barnabas non habemus potestatem hoc operandi? Quis militavit suis stipendiis unquam?*

De papa Martino, qui precepit quod predicaretur crux contra Petrum Aragonie regem.

Item millesimo supraposito papa Martinus VIII misit litteras precipiendo quod predicaretur crux contra Petrum Aragonum,

qui Siciliam occupaverat. Et assignavit IIII causas, quare volebat quod crux predicaretur contra eum. Quarum prima erat, quia terram Ecclesie occupabat et contra voluntatem Ecclesie possidebat, nolens Romane Ecclesie obedire, ut terram dimitteret. Secunda in favorem et adiutorium regis Karoli, cui Ecclesia terram illam concesserat. Tertia, quia ibi multiplicabantur heretici, usque adeo quod inquisitores heretice pravitatis illuc ire non poterant occasione hominum Petri Aragonum, quos ibidem tenebat. Quarta, quia occasione exercitus Petri Aragonum, qui in Sicilia morabatur, impediabatur succursus Terre Sancte, qui inde antiquitus habebatur quantum ad victualia et armorum copiam et numerum pugnatorum. Sed crux non fuit predicata, quia post breve tempus subsecuta est mors tam Karoli quam summi et Romani pontificis. Nam sequenti anno, scilicet MCCLXXXV, indictione XIII, immediate sequenti die post Epyphaniam, qua dominica habebatur, rex Karolus apud Fociam ultimum diem clausit, et portatus fuit Neapolim et ibi sepultus. Et nota quod tali die obiit, quali fuerat coronatus revolutis pluribus annis. Hic fuit optimus preliator et abstulit opprobrium Gallicorum, quod sub sancto Lodoico incurrerant ultra mare. Hic post se dimisit bonos heredes, filios et nepotes. De cuius morte quedam sancta domina magnas habuit visiones.

De morte regis Karoli, et de quadam sancta domina, que a Deo magnas habuit visiones.

Nam millesimo supraposito, scilicet CCLXXXV, quedam domina de civitate que appellatur Barletta vidit somnium sibi a Deo ostensum, quod narrans fratribus Minoribus, quorum devota erat, dixit: 'Vidi in visione nocturna quendam astantem michi et dicentem: « Scito prenoscens quod infra unum annum IIII sollemnes persone morti tradentur a Deo, *ubi constituta est domus omni viventi*, Iob XXX; et primus erit rex Karolus, secundus papa Martinus, tertius Philippus rex Francie, quartus Petrus rex Aragonie ». Hec omnia rerum probavit eventus, quia accidit ita ut dictum fuerat sibi. Item hec eadem domina, quando

rex Karolus obiit, aliud vidit somnium, quod narrans fratribus Minoribus ait: 'Videbatur michi quod essem in quodam magno viridario valde pulcherrimo, in quo vidi draconem ingentem atque terribilem, ante cuius conspectum fortiter fugiebam, nimio timore perterrita. Draco vero velocissimo cursu post me veniebat humanis vocibus inclamando atque rogando, ut eum expectarem, quia michi loqui volebat. Cum autem audissem quod michi voce loquebatur humana, abire cessavi, volens audire, quid diceret. Et conversa aio ad eum: « Quinam estis vos, et quid michi dicere vultis? ». Et respondit et dixit: « Ego sum rex Karolus, qui habitabam in isto pulcherrimo viridario, de quo Petrus rex Aragonie cum uno frusto carnis nunc me expellit ». De uxore Petri Aragonie dicebat, cuius occasione contra Karolum regnum Sicilie occupavit. Et quod mulier carnis nomine intelligatur, habetur Io. I, ubi dicitur: *Neque ex voluntate carnis neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt*. Cum autem fratres Minores regis Karoli obitum audivissent, cognoverunt quod domina illa veram viderat visionem.

De eclipsi lune, et de rosa aurea que datur a papa in dominica de *Letare Ierusalem*.

Item eodem millesimo post mortem regis Karoli obscurata est luna illa hora, qua cantabamus matutinum, quarta die intrante Marcio, id est in dominica de *Letare Ierusalem*, qua dominica a summo pontifice datur rosa. Hec igitur rosa est aurea et continet in se muscum et balsamum. In quibus notatur trinitas substantiarum in Christo. In auro, quod preminet metallis, notatur excellentia divinitatis. Unde Cant. V: *Caput eius aurum optimum*, id est divinitas. Unde I Cor. XI: *Caput Christi Deus*. In balsamo, quod est calidum et odoriferum, notatur anima Christi, que plena fuit ferventissima caritate. Unde Io. XV: *Maiorem hanc di(lectionem) nemo habet* et cet. Odorem quoque carismatum spiritualium spargit ubique. Unde dicunt anime sancte Cant. I: *Curremus in odorem unguentorum tuorum*. In musco, qui de carne unicornis oritur et aromatiçitate sua spiritualia membra

confortat, notatur corpus Christi de humanitate Adam assumptum, quod per redolentiam passionis fideles animat ad perferenda adversa. Unde I Petri III: *Christo passo in carne et vos eadem co(gitatione) armamini*. Hanc rosam domnus papa donat prefecto Urbis, quia Deus pater filium suum dabit in premium dilectoribus suis. Unde Dominus ait Io. XIII: *Qui diligit me, diligitur a patre meo, et ego ma(nifestabo) ei me ipsum*. Hec igitur supradicta ad misterium demonstrandum, dando rosam, domnus papa facit.

De desponsatione maris in die Ascensionis a duce Venetiarum.

Simili modo dux Veneciarum cum Venetis suis cum anulo aureo in die Ascensionis Domini mare desponsat, partim causa solatii et deductionis, partim ex quadam ydolatrie consuetudine motus, qua Neptuno sacrificant Veneti, partim ad ostendendum quod Veneti dominium maris habent. Postea piscatores, qui volunt, quia aliter non coguntur, denudant se et oleo pleno ore, quod postea spargunt, descendunt in profundum maris ad anulum inquirendum. Et quicumque illum invenire potest, absque ulla contradictione possidet illum. De hac materia dicit Psalmista: *Qui descendunt mare in navibus, facientes operationem in aquis multis, ipsi viderunt opera Domini et mirabilia eius in profundo*. Et nota quod Neptunus a poetis et gentilibus dicitur deus maris.

Item eodem millesimo supraposito VII die exeunte Marcio fuit Pascha, scilicet in Annuntiatione beate Virginis, quod ante non fuerat LXXII annis elapsis; quod infaustum aliqui esse credebant, quod etiam post X annos adhuc expectatur fore futurum, scilicet MCCXCV.

De obitu pape Martini et de electione pape Honorii quarti.

Item eodem millesimo in festo Resurrectionis domnus papa Martinus IIII sollempniter celebravit, et sequenti quarta feria infra octavam pasche, qua die cantatus fuit introitus ad missam *Venite benedicti*, ultimum diem clausit, et Assisii in Ecclesia beati

Francisci sepulturam elegit, quia totaliter erat intimus amicus Ordinis fratrum Minorum. Et immediate post octavam Pasche, scilicet secunda die intrante Aprile, habuit successorem domnum Iacobum de Sabellis de civitate Romana, qui erat de numero et collegio cardinalium et primus inter alios cardinales; qui erat senex et antiquus et plenus dierum. Infirmus et podagricus et cyragricam habens. Et dictus est Honorius VIII. Hic postquam factus fuit papa, statim ivit Romam et revocavit cardinales, qui per diversas provincias in legationibus erant, et tractabat cum eis de universali pace mundi. Executor relictus fuerat testamenti pape Martini. Filio regis Karoli, qui erat in vinculis Petri Aragonum in Sicilia, misit copiosum thesaurum ob gratiam amicitie et coronavit Karolum nepotem regis Karoli; et speratur de eo, quod multa bona faciet, sicut de eo fertur, et videtur asserere ipsemet.

De deceptione cuiusdam religiosi, cui diabolus promittebat papatum.

De deceptione et calliditate diaboli, qui cum astutia sua nititur decipere servos Dei. Postquam iste Honorius factus est papa, cognovit quidam religiosus se esse deceptum. Fuit enim quidam religiosus adhuc vivente papa Martino, cui frequenter diabolus apparebat, quandoque solus, quandoque cum societate demonum aliorum, et semper de die et cum splendore et maxima pulcritudine. *Ipse enim Sathanas*, ut dicit Apostolus, *transfiguratur se in angelum lucis*, II ad Cor. XI. Apparebat enim sibi aliquando in forma crucifixi, aliquando in forma beate Virginis et beati Francisci et beati Antonii et beate Clare et beate Agnetis. Aliquando cum effigie crucifixi erant omnes isti. Et videbatur isti religioso aspectus istorum delectabilis ad videndum, et promissio, quam ei faciebant, suavis ad udiendum. Nam promittebant ei papatum immediate post mortem illius pape, qui tunc temporis erat. Frater vero, ut retulit cuidam suo amico, cum quo de hac materia sepe familiare colloquium habuit, de papatu parum videbatur curare, nisi dumtaxat pro tanto, quia sperabat, si papa esset, quod totum mundum reducere posset ad pacem. Cum autem ille familiaris amicus suus, cui talia revelabat, diceret ei quod ista sibi impos-

sibilia videbantur omnino, eo quod esset persona privata et parvi valoris, et quia cardinales, ad quos de iure sive consuetudine talis spectat electio, de eo in curia nullam cognitionem habebant, respondebat hoc opus humanum non esse, sed illius qui omnia potentissime operatur. Verum processu temporis mortuus est papa, et alius est creatus; et ipse remansit promissione sibi facta frustratus pariter et delusus. Cum autem amicus suus sibi postea insultaret, quod remansisset deceptus, respondit quod ille qui sibi apparebat dixit sibi: 'Quia noluisti facere universa que tibi preceperam, ideo perdidisti papatum. Per quod potest conici quod aliquid damnosum et inhonestum diabolus suggerebat, quod frater noluit adimplere. Tandem mortuus est frater ille et nunquam fuit papa. Quapropter cavendum est nobis, sicut dicit Apostolus II ad Cor. II, *ut non circumveniamur a Sathana. Non enim ignoramus cogitationes eius.* Et ideo bene dixit quidam:

Felix quem faciunt aliena pericula cautum,
Nam tua res agitur, paries cum proximus ardet.

Sed nec ille minus bene dixit, qui ait prima Io. IIII: *Karissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex Deo sint.* Quod bene fecit quidam sanctus pater, qui cum staret coram altari et oraret, respondit diabolo, qui sibi in forma crucifixi apparebat dicens: 'Ego sum Christus, adora me secure'. Deiecit, inquam, oculos ad terram nec voluit ipsum videre, sed diabolo dixit: 'Recede hinc, Sathana! quia ego Christum in hac vita videre non curo'. Et tunc diabolus recessit confusus. Religiosus superius dictus, cui talia acciderunt, frater Minor fuit, sed nomen eius subitico utilitatis causa. Require infra iterum de hac materia carta...

Quod diabolus voluit decipere quendam iuvenem, qui laborabat in extremis, ut eum faceret desperare, sed frater adiuvatus a fratre manus eius evasit.

Fuit et alius frater Minor iuvenis quidam, cui, cum in extremis laboraret, apparuit diabolus dicens: 'Habeo adversum te

aliqua, propter que noveris te esse damnatur'. Cui frater respondit dicens: 'Miser, dic illa, ut cognoscam, que sint, quia *in Domino confido, quomodo vos demones dicitis anime mee: Transmigra in montem sicut passer?*'. Cum autem lector, qui cum aliis fratribus ibi erat, quereret ab eo, quid videret, aut cum quo loqueretur, respondit dicens: 'Hic est diabolus, qui disputat mecum et imponit michi quod non bene servavi paupertatem, quam promise-ram, et quod nimis fui gulosus'. Cui dixit lector: 'Dicas ei: Illa statera suppleat, in qua pependit pretium infinitum'. Hinc sanctus Bernardus ait: *Quod ex me michi deest usurpo ex menbris Domini mei*. Hinc Crisostomus ait: *In trutina crucis non aurum, non argentum appendit, non corpus angelicum, sed semetipsum, ut nos ad amorem suum vehementius inflammaret*. Et dixit iterum diabolus fratri: 'Adhuc habeo adversum te, cum sis ydolatra, quia modicum panis frequenter adorasti pro deo ad missam'. Cui respondit frater: 'Feci quod Dominus docuit, dixit enim: *Hoc est corpus meum, hoc facite in meam commemorationem*. Et sic faciunt omnes catholici et boni Christiani a Christo usque ad dies nostros'. Tunc diabolus quesivit ab eo: 'Dicas michi ubi corpus Domini nominetur in *Credo*'. Cum autem frater ad ostensionem lectoris dixisset ei: *sanctorum communionem*, tunc diabolus erubuit et recessit ab eo confusus; frater vero expiravit et perexit ad Dominum, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen. Fecit enim *cum temptatione proventum et liberavit animam pauperis de manu potentis, iuxta verbum quod scriptum est Iob XXIX: Conterebam molas iniqui et de dentibus illius auf(erebam) predam*.

Quod diabolus comminatus est uni fratri, quod extraheret eum de Ordine fratrum Minorum, et ita fuit completum.

Quodam tempore duo rustici perduxerunt quendam alium rusticum, socium suum, ad domum fratrum Minorum, qui possessus erat a demone. Cui dixit lector: 'In hoc vere cognoscam quod demonium sis, qui habitas in isto rustico, si Latinis verbis mecum loqui volueris'. Quod cum faceret et in Latino peccaret,

insultavit ei frater, dicens quod malam fecisset gramaticam. Cui demon dixit: 'Ita bene scio loqui Latinis verbis sicut tu, sed lingua istius rustici ita grossa est et ad loquendam inepta, quod per ruditatem eius vix potui eam deducere'. Et cum alia perorasset, ascultavit et audivit quendam fratrem iuvenem eundo per domum cantantem. Tunc dixit fratribus qui astabant: 'Auditis illum fratrem, qui vadit cantando per domum? Noveritis quod totus est meus'. Cum autem pervenisset ad locum, ubi demonium erat, dixerunt ei fratres: 'Iste demon dicit quod tu es totus suus'. Tunc erubuit frater, cum talia audivisset et esset de aliquibus conscius sibi, et retraxit pedem et recessit inde et divertit ab eo, et invento uno sacerdote confessus est secum de peccatis suis, de quibus precipue conscientie habebat remorsum. Et reversus iterum demoni dixit: 'Dic michi, miser, quid feci ego, quare debeam esse totus tuus?'. Cui respondit demon: 'Paulo ante bene sciebam, sed modo nil horum recordor. Verumtamen scito prenoscens quod talem catenam tuis pedibus alligavi, quod, ante quam sint XL dies completi, Ordinem fratrum Minorum exhibis et viam tuam ibis ad vomitum redeundo, ut *qui nocet noceat adhuc, et qui in sordibus est sordescat adhuc*'. Et factum fuit ita, ut diabolus dixerat. Vide confessionis virtutem, per quam peccata celantur; prius enim scivit et post confessionem scire non potuit, quia, sicut *caritas operit multitudinem peccatorum*, sic confessio celat multitudinem delictorum, nam *confessio est pulcritudo in conspectu Dei*. Unde Iosue dixit ad Achor Iosue VII: *Fili, confitere et da gloriam Deo et narra nobis quid feceris*.

Quod diabolus decepit unum fratrem, quem solitarium repperit, et fecit eum crucifigi.

De deceptione alterius fratris a demone facta. Erat quidam frater ex Ordine fratrum Minorum simplex et purus et rectus ac timens Deum; hic in provincia Terre Laboris in Neapolitana custodia in quodam heremitorio habitabat. Cum autem fratres loci illius utilitatis et necessitatis causa de loco recessissent, aliqui ad eundem pro helemosinis acquirendis, aliqui pro confessionibus